

KURJER ZAGŁĘBIA

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Iwangrodzka Nr. 7.

Z widowni wydarzeń.

Jedenasty miesiąc.

Jutro więc rozpoczyna się jedenasty miesiąc straszliwej zawieruchy europejskiej. Maj, wbrew różnym zapowiedziom, nie był wcale „miesiącem przelomowym” — i ogólna sytuacja pozostaje w dalszym ciągu zagadkowa.

Do najważniejszych wydarzeń ostatnich tygodni zaliczyć trzeba: ofensywę zjednoczonych armii w Królestwie Polskim i w Galicji, dzięki czemu Rosjanie wyparali z Kielce i Przemyśl, oraz wzmieszanie się do wojny neutralnego dotychczas, wielkiego mocarstwa europejskiego — Włoch. O ile akcja Włoch wpłynie na dalszy przebieg operacji wojennych — przyszłość, może już niedaleka, pokaże.

Obecnie, w chwili rozpoczynającego się jedenastego miesiąca wojny, położenie strategiczne na różnych terenach przedstawia się, jak następuje:

Na zachodzie, głównie pod Ypern, w Lesie Księżym i w Wogezach, trwają ciągle walki pozycyjne. Pochłaniają one niekiedy wiele ofiar, nic jednak konkretnego nie przynoszą.

Na północy wschodniej widowni wojny armia niemiecka, po zajęciu znacznej części Kurlandji, prowadzi ofensywę nad Dubisą, prawym dopływem Niemna, wypierając Rosjan coraz bardziej ku północo-wschodowi.

W centrum wschodniego teatru walk, pod Warszawą, trwa niczem nie zamącona cisza. Los tego placu boju zależy prawdopodobnie od dalszego rozwoju wypadków w południowej części Królestwa Polskiego i w Galicji.

Na południu wojska niemieckie i austro-węgierskie walczą w dalszym ciągu na wyżynach kieleckich i na linii Sanu, spotykając się z coraz energiczniejszym odporem ze strony Rosjan, którzy otrzymali posiłki. Obecnie armia sprzymierzona bombarduje fortecę Przemyśl, którą Rosjanie zajęli w połowie marca.

Na austriacko-włoskim terenie wojny toczą się dotychczas drobne utarczki na pograniczu. Ważniejsze wydarzenia rozegrają się zapewne w najbliższych dniach.

W Dardanelach od miesiąca trwa zacięty bój zarówno na lądzie, jak na morzu. Francuzom i Anglikom nie udało się jednak osiągnąć dotychczas większych sukcesów. Na pomoc sprzymierzonym przybywają teraz Włosi, którzy wylądowali już na wyspie Rodos.

Na pozostałych terenach wojny, a mianowicie: na pograniczu austriacko-serbskim i czarnogórskim, na Kaukazie, w Mezopotamji i nad kanałem Sueskim — panuje zupełny prawie zastój w operacjach. Tereny owe mają zresztą podrzędne znaczenie i za-

pewne nie wywrą większego wpływu na wynik obecnej wojny.

Decyzja ostateczna zapaść może tylko na wschodnim lub na zachodnim teatrze tytanicznych zapałów.

Oby to jaknajry chleję nastąpiło!
Polonus.

Na ziemiach polskich.

Komunikat niemiecki.

BERLIN (B.T.W.). Z głównej kwatery donoszą:

„Kolo miejscowości Iłowy 60 kilometrów na południowy wschód od Libawy jeden oddział nieprzyjacielski został przez naszą konnicę odrzucony w północnym i północno-wschodnim kierunku.

„Nad Dubisą mały oddział niemiecki musiał opuścić miejscowość Sredniki wskutek niespodziewanego ataku rosyjskiego. 4 armaty wpadły w ręce nieprzyjaciela. Nadeszłe posiłki odebrały miejscowość tę z powrotem i odpuściły nieprzyjaciela.

„W okolicy Szawel ataki nieprzyjacielskie zostały odparte. Wróg poniósł ciężkie straty.

„Podczas rosyjskich ataków na niemieckie wojska nad dolnym brzegiem Lubaszówki na północny wschód od Jarosławia, jakoteż w okolicy Stryja poniósł nieprzyjaciel ciężkie straty“.

Komunikat austriacki.

WIEN (BTW). Urzędownie donoszą 29 maja:

„Nad Lubaczówką i na wschód od Radymna próbowali Rosjanie wczoraj i dzisiaj w nocy na kilku punktach silnie atakować. Ataki te zostały odparte wśród ciężkich strat dla nieprzyjaciela.

Na wschodnim brzegu Sanu posuwają się zjednoczone armje naprzód wśród ustawicznych walk. Nad górnym Dniestrem, następnie kolo Drohobycza i Stryja ataki nasze dochodziły do najbliższych pozycji nieprzyjacielskich. Wszystkie ataki Rosjan zostały krwawo odparte.

Zresztą sytuacja jest niezmienną.“

Bombardowanie Przemyśla.

BERLIN „Tag“ donosi, że od 26 maja Przemyśl jest systematycznie bombardowany przez ciężką artylerię. Pierścień około twierdzy staje się coraz ciasniejszy, chociaż jeszcze od wschodu jest otwarty. Pociągi do Lwowa kursują jeszcze od czasu do czasu, ale wojska sprzymierzone już je ostrzeliwiają. Przypuszczają, że Rosjanie choćby ze względu na powagę, nie opuszczą twierdzy, lecz będą jej bronili.

Echa walk o Jarosław.

KOLONJA (B. T. W.) „Koeln. Volksztg.“ podaje z pism rosyjskich pierwsze sprawozdanie wojenne słynnego literata Niemirowicza Dan-czenki. Znajduje się w niem ustęp następujący:

„Przejdąc przez San kolo Jarosławia i Sieniawy było bronione przez 14 pułków rosyjskiej elity,

wśród nich znajdowała się sławna żelazna brygada. Przeciw nim szła do ataku pruska falanga 200,000 żołnierzy. Walki z bliska były straszne, każdą piędź ziemi kupowano krwią. Po stronie rosyjskiej padł gen. Ratkiewicz i dziesięciu komendantów pułków. Przez 48 godzin nie było pauzy w bitwie. Rosjanie cofnęli się na Lubaczówkę, ale po nadejściu posiłków wrócili. Walki trwają jeszcze“.

Na Zachodzie.

Komunikat niemiecki.

BERLIN (B.T.W.). Z głównej kwatery donoszą:

„Po dziesięciogodzinnem ostrzeliwaniu przez artylerię, o północy zaatakowali Francuzi na wschód od kanału Izery nasze pozycje kolo fermy Houdt. Atak ten został odparty na całym froncie, z ciężkimi stratami dla Francuzów. Pewna ilość Zuawów z czterech różnych pułków została wzięta do niewoli.

Pomiędzy La Bassee i Arras były tylko walki artylerji.

Na linii Bethun-Souchez wzięliśmy do niewoli kilka tuzinów czarnych żołnierzy francuskich, którzy schowali się w lasku.

Ostrzeliwanie przez sprzymierzonych nieprzyjaciół miejscowości, znajdujących się za naszym frontem bojowym pochłonięło znowu wiele niewinnych ofiar wśród francuskich kobiet i dzieci, które pozostały tam, będąc przywiązane do ojczystej gleby“.

Demonstracje antyniemieckie.

GENEWA (BTW). Urzędownie donoszą z Londynu, że podczas wy-kroczeń przeciwko Niemcom w Anglii zostało 865 osób ranionych, 732 sklepów zniszczonych i 2350 osób, w tem przeszło tysiąc Niemców uwięzionych. Na rozkaz rządu aresztowano 7429 Niemców i 3570 Austriaków.

Wojna włosko-austriacka.

Komunikat austriacki

WIEN (BTW). 29 maja urzędowo donoszą:

„Wojska włoskie osiągnęły miejscowości graniczne Ala i Primiero. Zresztą na granicy tyrolskiej i karyńskiej nic nie zaszło.

„Na Pobrzeżu rozpoczęły się drobniejsze walki. Kolo Carbrai bataljon włoski został rozbity. Kolo Plava atak nieprzyjacielski odparliśmy; tak samo na północ od Gorycji pięć ataków nieprzyjacielskich zostało odpartych.

„Wczoraj w nocy przedsięwzięło kilka samolotów marynarskich nową akcję na Wenecję i rzuciło wśród gwałtownego ostrzeliwania ich z dział i karabinów, większą liczbę bomb, (przeważnie na arsenał), które spowodowały pożary, a w forcie Nicolo także eksplozję.

„Dzisiaj w nocy wielki obcy parowiec natknął się u wejścia do zatoki tryesteńskiej na minę i zatonął.

Zast. szefa sztabu jeneralnego v. Höfer“

Komunikat włoski.

RZYM (BTW). Urzędowe doniesienie z dnia 25 maja. Dnia 24 maja wojska włoskie, które wszędzie przeszły do ofensywy zajęły następujące miejscowości: W Foriela Montoso przesmyk w Tonale, Ponte Cafaro, w okolicy Val Giudiciario terytorjum na północ od Ferrara di Montebaldo, Monte Corno i Monte Topiano, na północnych sklonach gór tessynskich, Passubrio, Monte Baffelani, u wyjścia dolin Agno i Leogra i wreszcie wzgórze i przesmyki doliny Brenta. Wzięliśmy jeńców. W Cadore zajęliśmy wszystkie przesmyki i okolice.

Nieprzyjacielska artylerja rozpoczęła ogień na szczyt Miturina, ale bez skutku. W Alpach Karyntyjskich zdobyliśmy szturmem w nocy z 24 na 25 maja przesmyk Inferno nad źródłem Degano. Nad granicą Frialu działaliśmy szczęśliwie zaczepnie u średniego biegu Izonca w okolicy Caperetto, a nasze wojska zajęły stanowiska na zdobytych wzgórzach Indrio i Isonca. Artylerja austriacka średniego kalibru rozpoczęła bez skutku ogień na wzgórze przez nas zajęte pomiędzy Indrio i Isonzo pod Santa Lucia, na południowy zachód od Tolmein. Nad dolnym biegiem Isonza nacieraliśmy nadal, aby zająć bieg rzeki. Wszędzie nieprzyjaciel się cofa, zniszczając poprzednio mosty i stawiając nam przeszkody na drodze. Nasi lotnicy obrzucili bombami stację elektryczną i dworzec w Monfalcone“.

(podp.) Cadorna.

Papież w Hiszpanji?

MADRYT (B. T. W.). Krają pogłoski, że król Alfons XIII zaprosił Ojca św. Benedykta XV na czas wojny do Hiszpanji, proponując na rezydencję klasztor-zamek Escorial pod Madrytem.

Stolica Apostolska i ambasadorzy.

LUGANO (BTW). „Osservatore Romano“ organ Watykanu pisze: „Uwierzytelnieni przy Watykanie dyplomaci wyjechali, albowiem ich pozycja stała się niemożliwą. Nawet gdyby rząd włoski skłonny był zgodzić się na to, aby dyplomaci za pośrednictwem i na odpowiedzialność Stolicy świętej, korespondowali ze swemi rządami, to i wtedy nie mogliby oni w podobnych warunkach spełniać swoich obowiązków w sposób odpowiadający ich godności. Wyjazd ich został wymuszony przez Włochy i wyworzył sytuację, która dla Stolicy św. jest nadzwyczaj przykłą. Watykan nie może konferować z prowadzącymi wojnę stronami i posiadać dokładny obraz położenia. Ojciec św. jest więc w swojej światowej akcji nadzwyczaj skrupowany“.

Ojciec św. o sytuacji.

„Osservatore Romano“ podaje list Jego Świątobliwości do Kardynała Vanutellogo w sprawie obecnej sytuacji.

W liście tym Ojciec św. przypomina, że już w pierwszej swojej encyklice wyraził życzenie, żeby straszna rzeź ludzi ustala; napominał rządy państw wojujących, aby jak najrychlej

